Harum igitur auctoritate literarum nos magister Matheus 
predictus citauimus dictam Marchesiam, comendatricem, et Gue-
raldam, priorissam domus Alguaire, sub hac forma:
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Magister Matheus, archidiaconus Tarrachonis, iudex a domi-
no Tarrachonis archiepiscopo delegatus, uenerabilibus dominabus 
Geralde, priorisse, et Marchesie, comendatrici de Alguaira, salutem 
in Domino. Literas domini Tarrachone archiepiscopi nos recepisse 
noueritis sub hac forma:

Benedictus, diuina prouidencia et cetera. 
Harum igitur auctoritate uobis precipimus et mandamus qua-

tinus die Iouis, uidelicet IIe kalendas madii, coram nostri presencia 
per uos uel sufficientem procuratorem apud Ilerdam comparere 
modis omnibus procuretis dicto G. de Rees, prout iustum fuerit, 
responsure.

Data Ilerde, nono kalendas madii.
Ad quam diem comparuit G. de Rees pro parte sua; ex par-

te uero dominarum nullus conparuit, unde iudex iterum citauit 
dominas in hunc modum:

Magister Matheus, archidiaconus Tarrachonis, iudex a domino 
Tarrachonis archiepiscopo delegatus, domine Marchesie de Guar-
dia, comendatrici domus Alguaire, et domine Gueralde, priorisse 
conuentus eiusdem loci, salutem in Domino. Quia in causa appel-
lacionis que uertitur inter uos, ex una parte, et G. de Rees, ex 
altera, die Iouis proxima transsacta, scilicet, IIe kalendas madii, 
quam uobis assignaueramus non comparuistis, uos iterum citamus 
diem Veneris proximam sequentem, scilicet, VIIIo idus madii, as-
signantes ut coram nostri presencia comparere debeatis per uos 
uel ydoneum responsalem, ad quam diem si non comparueritis, 
uobis diem Mercurii sequentem, scilicet, IIIo idus madii peremp-
toriam assignamus, sciente pro certo quod, si ad diem prefixam 
non ueneritis, non obstante uestra absencia seu contumacia in 
ipso negocio quantum de iure fuerit procedemus.

Datum Ilerde VIo nonas madii.
Ad quam diem comparuit G. de Rees pro parte sua; ex par-

te uero dominarum comparuit G. de Solerio, capellanus domine 
Marchesie, qui ex parte dominarum tamquam simplex nuncius 
proposuit quod G. de Solerio, canonicus Ilerdensis, aduocatus 
dictarum dominarum, erat absens pro negociis ecclesie Ilerdensis, 
unde petebat diem prorogari usque ad aduentum ipsius. Iudex 
uero ex gratia prorogauit diem usque in diem Lunem sequentem, 
scilicet, XV kalendas iunii, ad quam diem G. de Rees comparuit 
pro se; ex parte uero dictarum dominarum comparuit frater P. de 
Sero, qui obtulit procuratorium suum in hunc modum:
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Domina Gueralda, Dei gratia priorissa de Algaira, consilio, 
uoluntate domine Marchesie, matris mee, comendatricis eiusdem, 
et domine Marchesie de Rabinato et domine Ermessendis de Castro 
Nouo et tocius conuentus de Algaira constituimus uos dilectum 
fratrem P. de Sero procuratorem, sindicum uel actorem nostrum 
generaliter ad omnes causas quas habemus in ciuitate Ilerde co-
ram G. de Tarrega, officiali domini episcopi Ilerdensis, et coram 
magistro Matheo, archidiacono, iudice delegato a domino archie-
piscopo Tarrachonis, in causa appellacionis quam habemus cum 
Guillelmo de Rees et in alia causa appellacionis quam prosequimur 
coram domino archiepiscopo Tarrachonis uel iudicibus suis apud 
Tarrachonam a sentencia quam G. de Tarraga, officialis domini 
episcopi Ilerdensis, tulit inter nos et Raimundum Balbi super in-
cendio turris de Rufea. In omnibus predictis causis constituimus 
uos procuratorem, sindicum uel actorem nostrum ad agendum, 
defendendum, excipiendum, replicandum et ad iurandum de ca-
lumpnia et de ueritate dicenda in animas nostras et ad petendum 
restitucionem in integrum, si necesse fuerit, et ad omnia alia que 
debet et potest facere legitimus procurator, sindicus siue actor, 
promitentes nos habere ratum et firmum quicquid per uos fuerit 
procuratum. Et ut presens procurator pleniori gaudeat firmitate 
presenti cartule sigillum nostrum duximus opponendum.

Actum est anno Domini MoCCo quinquagesimo quarto, VI 
nonas madii.

Die Mercurii, in uigilia Assensionis Domini, comparuerunt 
partes et G. de Rees obtulit libellum suum in hunc modum:

XIII kalendas iunii, anno Domini MoCCoLIIIIo coram uobis 
magistro Matheo, archidiacono Tarrachone, iudice a domino Tar-
rachone archiepiscopo delegato, petit G. de Rees quod sententiam 
latam per G. de Tarrega, officialem domini Ylerdensis episcopi, 
super quadam dominicatura sita in territorio de Alguaira, quam 
domina Marchesia de za Guardia et conuentus de Alguaira detinent 
in quinta parte ipsius dominicature, in qua pro ipso ipsa sententia 
lata est, confirmatis in quatuor autem partibus ipsius dominicature 
in quibus contra ipsum G. de Rees sententia lata est; petit predic-
tus G. de Rees ipsam sententiam tanquam male et inique latam 
per uos infirmari, et petit totam dominicaturam sibi adiudicari 
cum fructibus inde perceptis post litem contestatam secundum 
quod ipsam petiit in suo libello coram predicto officiali, et etiam 
petiit dictam Gueraldam priorissam et conuentum de Algaira in 
expensis factis in lite condepnari, saluo et cetera.
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Procurator uero dominarum predictarum, salua reconuencione 
quam incontinenti est acturus, litem contestando negauit narrata 
prout narrantur et dixit petita fieri non debere, et incontinenti 
obtulit libellum reconuencionis in hunc modum:

Coram uobis magistro Matheo, archidiacono Tarranchonensi 
(sic), proposuit frater P. de Sero, procurator monasterii de Algai-
ra, quod G. de Tarrega, officialis domini episcopi Ylerdensis, tulit 
sententiam inter G. de Rees, ex una parte, et Raimundum Balbi, 
procuratorem monasterii de Algaira, ex altera, super quadam 
dominicatura que fuit Raimundi de Clusa, a qua sententia G. de 
Rees apellauit, unde petit sententiam Guillelmi de Tarrega in eo 
quod pro monasterio lata est confirmari et in eo quod contra 
monasterium est infirmari, et absolui ipsum procuratorem nomine 
dicti monasterii penitus ab in (sic) peticione G. de Rees et ipsi 
G. de Rees perpetuum silencium imponi et eundem condempnari 
in expensis factis in lites, quas extimat CCC solidos, protestatur 
etiam faciendas. Et G. de Rees respondit libello oblato ex parte 
dominarum negando narrata prout narrantur et dixit petita fieri 
non debere. Confitetur tamen dominicaturam predictam fuisse 
Raimundi de za Clusa, prout in libello partis aduerse continetur. 

Et fuit assignata dies die Veneris proxima ad posiciones 
faciendas et ad procedendum in causa, ad quam diem, scilicet, 
XIo kalendas iunii comparuerunt partes et super processu princi-
palis cause et super uiribus sententie late per G. de Tarrega fuit 
ab aduocatis utriusque partis multipliciter altercatum. Et fuerunt 
acta perlecta et fuit assignata dies utrique parti ad producendum 
omnia instrumenta et ad dandas allegaciones in scriptis, scilicet, 
ad die Lune proxima usque ad XV dies. 

Postmodum uero pars domus Hospitalis de Algaira protulit 
tria instrumenta, unum scilicet qualiter P. de Clusa emit predic-
tam dominicaturam a Bernardo d‘Estanya. Item protulit quoddam 
instrumentum qualiter Raimundus de Clusa, filius dicti Petri de 
Clusa, uendidit dominicaturam, de qua agitur, fratribus Hospitalis. 
Item protulit sententiam latam per Gillelmum de Tarrega, officia-
lem domini Ylerdensis episcopi. Et G. de Rees protulit similiter 
tria instrumenta, unum scilicet nupcialem Raimundi de Clusa et 
Nicholaue, uxoris eius, sororis ipsius G. de Rees, in quo contine-
tur quod ipse R. de Clusa accepit in exoare a dicta Nicholaua M 
mazmutinas, pro quibus ipse R. obligauit dicte Nicholaue omnia 
bona sua et specialiter bona que habebat in Algaira. Aliud est 
quod Bernardus de Rees, filius quondam G. de Rees, uendidit 
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et cessit totum locum et ius quod habebat in bonis paternis et 
maternis et legatum quod Nicholaua sibi reliquid. Aliud est quod 
Poncius et Berengarius, filii quondam G. de Rees, uendiderunt et 
concesserunt Guillelmo de Rees, fratri eorum, totam partem et ius 
quam et quod ipsis competebat in bonis paternis et maternis et 
illam laxam quam Nicholaua, soror ipsorum, eis fecit. Post hec, 
quia causa multum fuerat protestata, dictus magister, cognitis 
cause meritis, citauit dictas dominas Marchesiam et priorissam 
ad audiendam diffinitiuam sententiam sub hac forma:

Magister Matheus, archidiaconus Tarranchonensis (sic), 
iudex a domino Terrachone archiepiscopo delegatus, uenerabili 
domine Marchesie de za Guardia et religiose domine Geralde, 
priorisse conuentus eiusdem loci, salutem in Domino. Cum causa 
appellacionis que inter uos, ex una parte, et G. de Rees, ciuem 
Ilerdensem, ex altera, sub examine nostro ex delegacione uene-
rabilis patris Benedicti, Dei gracia Tarrachone archiepiscopi, uer-
titur, sit diucius prorogata finem liti imponere cupiens ne partes 
grauentur laboribus et expensis, cognitis cause meritis, duxi ad 
sententiam procendum. Vobis igitur et G. de Rees assigno diem 
Iouis proximam, scilicet, VIo kalendas septembris ad sententiam 
audiendam, auctoritate qua fungor uobis precipiens firmiter et 
districte quatinus predicta die Iouis apud Ilerdam coram mea 
presencia comparetis per uos uel ydoneum procuratorem diffi-
nitiuam sententiam auditure.

Datum Ilerde die Veneris, post festum Assupmcionis Beate 
Marie, scilicet, XII kalendas septembris.

Ad quam diem comparauit G. de Rees, set ex parte domine 
Marchesie et priorisse nullus comparuit, set frater P. de Sero, 
procurator, misit quandam literam sub hac forma:

Venerabili domino et amico magistro Matheo, archidiacono 
Tarranchonensi (sic), frater P. de Sero, comendator Alguaire, sa-
lutem et dilecionem. Sciatis quod ego timeo me multum propter 
minas quas mihi intulit frater P. de Grayanna, magister Hospitalis, 
dicens quod faceret me capi si intrarem Ilerdam, ideo non pos-
sum compare<re> coram uobis pro causa G. de Rees. Item G. de 
Solerio, aduocatus noster, recedit cum magistro Hospitalis apud 
Tarrachonem et in eius aduentum poteritis secum loqui quoniam 
ipse dabit cosilium in hoc facto, ita quod G. de Rees non poterit 
conqueri de uobis nec etiam de nobis.

Iterum citauit dictas dominas et procuratori earundem sub 
hac forma:
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Magister Matheus, archidiaconus Tarranchonis (sic), iudex 
a domino Tarrachone archiepiscopo delegatus, uenerabili domine 
Marchesie de za Gardia, comendatrici domus Hospitalis d‘Algaira, 
et religiose domine Gueralde, priorisse, et conuentui eiusdem loci 
et fratri P. de Serone, procuratori earumdem, salutem in Domino. 
Miror multum quia ad diem uobis assignatam ad sententiam au-
diendam, scilicet, IIIo kalendas septembris in causa appellacionis 
que uertitur inter uos, ex una parte, et G.de Rees, ciuem Ilerden-
sem, ex altera, non comparuistis coram mei presencia per uos 
uel idoneum responsalem, uerum, quia cordi meo est finem huic 
liti imponere ne partes amplius grauentur laboribus et expensis, 
prima dies Martis, scilicet, kalendas intrantis mensis septembris 
uobis ad audiendam sententiam duxi peremptoriam assignandam, 
auctoritate, qua fungor, uobis iniungens quatinus prefixa die com-
parere coram mei presencia nullatenus differatis per uos uel per 
idoneum responsalem diffinitiuam sententiam auditure; alioquin 
uestra absencia seu contumacia non obstante noueritis me ad 
sententiam processurum.

Datum Ilerdam Vo kalendas semptembris (sic).
Ad quam diem comparuit G. de Rees; set ex parte dominarum 

nullus comparuit, et dictus magister Matheus iterum citauit dictas 
dominas et procuratori earundem in hunc modum: 

Magister Matheus, archidiaconus Tarranchonensis (sic), iudex 
a domino archiepiscopo Tarrachone delegatus, uenerabili domine 
Marchesie de za Guardia, comendatrici domus Hospitalis Iherosolimi-
tani de Algaira, et religiose domine Geralde, priorisse, et conuentui 
eiusdem loci, et fratri P. de Sero, procuratori earumdem, salutem 
in Domino. Cum causa appellacionis que inter uos, ex una parte, 
et G. de Rees, ciuem Ilerdensem, ex altera, sub examine meo ex 
delegacione uenerabilis patris Benedicti, Dei gracia Tarrachone 
archiepiscopi, uertitur, sit diucius prorogata finem liti imponere 
cupiens diem ad audiendam sententiam semel partibus assignaui, 
ad quam non comparuistis per uos uel idoneum responsalem; 
postmodum uero diem uobis aliam peremptoriam assignauit, ad 
quam similiter comparere per uos uel responsalem idoneum non 
curastis, unde cogor non modice admirari. Volens igitur uobis def-
ferre adhuc uobis diem aliam, scilicet, septimo decimo kalendas 
octrobis uobis duxi peremptoriam ad audiendam sententiam as-
signandam, auctoritate igitur qua fungor uobis precipio quatenus 
die prefixa apud Ilerdam coram mea presencia per uos uel suffi-
cientem procuratorem curetis modis omnibus comparere sententiam 
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auditure; alioquin noueritis me non obstante absencia uestra seu 
contumacia ad sententiam, dante Domino, processurum.

Data Ilerdam Vo idus septembris.
Ad quam diem dictus G. de Rees compauit; set ex parte 

dominarum nullus comparuit, et iudex tulit sententiam in hunc 
modum:

2In Christi nomine. Nouerint uniuersi quod causa uerteba-
tur inter G. de Rees, ciuem Ilerdensem, ex una parte, agentem, 
et dominam Marchesiam de za Guardia, comendatricem domus 
Iherosolimitani Hospitalis de Alguaira, et dominam Gueraldam, 
priorissam, et conuentum eiusdem domus, ex altera, super qua-
dam dominicatura siue super quibusdam possessionibus que olim 
fuerunt Raimundi de za Clusa, militis, sub examine Gillelmi de 
Tarrega, officialis domini episcopi Ylerdensis, qui, lite coram ipso 
legitime contestata, in causa procedens ipsam diffinitiua sententia 
terminauit, a qua sententia G. de Rees in hiis que contra ipsum 
lata fuerat ad dominum Tarrachone archiepiscopum appellauit, in 
hiis tamen que pro ipso lata fuerat ipsam sententiam aprobanda, 
prout hec omnia in actis plenius continentur. Dominus autem 
Tarrachone archiepiscopus causam appellacionis comissit mihi 
magistro Matheo, archidiacono Tarrachone. Partibus igitur citatis 
et in mei presencia constitutis, Guillelmus de Rees sententiam dicti 
Guillelmi de Tarrega, contra ius euidenter prolatam, in hiis que 
contra ipsum lata fuerat pluribus racionibus peciit infirmari, set in 
hiis que pro ipsa lata fuerat confirmari. Altera uero pars dicebat 
eam iuste latam et ideo petebat eam instatissime in hiis que pro 
ipsa lata fuerat confirmari, in eo que contra ipsam lata fuerat in-
firmari. Ego igitur magister Matheus superius nominatus, uisis et 
auditis racionibus utriusque partis ac omnibus in principali causa 
actitatis, diligenter examinatis, perlectis etiam instrumentis, G. de 
Rees in mea presencia constituto, dictarum dominarum Marchesie 
scilicet et Geralde seu procuratoris earundem fratris P. de Sero 
absencia seu contumacia, non obstante cum ipsarum absencia, Dei 
presencia repleatur, cum multociens citate et peremptorie per se 
uel procuratorem noluerint comparere sententiam auditure, habito 
consilio sapientum, sententialiter auctoritate domini archiepisco-
pi Tarrachone pronuncio bene appellatum et male iudicatum in 
eo scilicet quod quinta pars dominicature petite in libello extitit 
tantum adiudicata G. de Rees cum tota dominicatura fuisset sibi 
adiudicanda de iure. Et ideo sententiam memorati Guillelmi de 
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Tarrega infirmo in eo quo lata est contra G. de Rees; in eo autem 
in quo lata est pro ipso G. predictam sententiam confirmo. Nam, 
licet pars Hospitalis quoddam ostenderit instrumentum, quo cauetur 
dominicaturam siue possessiones de quibus agitur ad P. de Clusa 
empcionis titulo peruenisse, non ideo probatur error confessio-
nis quam fecit pars dominarum seu Hospitalis in iudicio dicens 
quod dominicatura seu possessiones predicte fuerant Raimundi de  
za Clusa, filii Petri predicti, nam nichil prohibet et Petrum de za  
Clusa ipsam dominicaturam seu possessiones emisse et postea 
R. de Clusa in suis bonis ipsam dominicaturam seu possessiones 
quoquo iure uel titulo habuisse, cum non probet hoc esse quod ab 
hoc contingit obesse, uerum, quia uictus uictori condempnandus 
est in expensis, memoratas dominas Marchesiam et Geraldam ac 
procuratorem earundem in expensis legitimis sacramento dicto G. 
de Rees declarandis condempno.

Lata sententia XVIIo kalendas octobris, anno Domini MoCCo 
quinquagesimo quarto, presentibus Petro de Serra, capellano de 
Alferraz, et G. Macip et Iohanne de Monsone.

Ego magister Matheus, archidiaconus Terranchonensis (sic), 
hanc sententiam tuli et hoc sig+num posui.

Sig+num Petri de Accuta, notarii publici Ilerdensis, qui hoc 
mandato magistri Mathei predicti scripsit et his omnibus interfuit 
et supraposuit in LXIIIa linea ubi dicitur «multum» et in LXXVIIa.

60

1254, (setembre - desembre)
Sança d’en Joan Berenguer i la seva néta Maria Bernuça, habitants 

d’Alguaire, venen a Guerau Botet, ciutadà de Lleida, i a la seva 
muller un olivar que tenen al terme de Riudovelles del Segrià 
pel preu de setanta sous jaquesos, salvat, però, els drets i cens 
de la casa del Temple de Gardeny.

 Hom delimita les afrontacions de l’olivar.
 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 1458.

[...] quod ego Sancia [...] et neptis mea Maria Bernuza, stantes 
in Algayra, queque nostrum in solidum, per nos et omnes nostros, 
uendimus et cum hoc presenti instrumento in perpetuum tradimus 
uobis Geraldo Botet, ciui Ilerdensi, et domine [...]ori uestre et 
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successoribus uestris et cui uel quibus [...] quodam oliuare, quod 
habemus et abere debemus in termino de Riuo Ouium Sigriani. 
Vendimus —inquam— per septuaginta solidos Iaquensium, quos 
omnes a uobis abuimus et recep[...]bus bene uestri paccate sumus 
nostre uoluntati, renunciantes excepcioni non numerate peccunie 
et doli et beneficio diuidende accionis et minoris precii et illi legi 
que corrigit ultra dimidiam iusti [...] iuri, legi et consuetudini et 
beneficio et auxilio, scriptis et non scriptis, nobis nostrisque contra 
uos et uestros iuuantibus tanquam hic specialiter enumeratis. Et, 
si predicta uenditio aliquid plus precio iam dicto modo ualet aut 
in [...], parum uel plurimum, totum illud, quantumcumque sit, ex 
nostra mera liberalitate uobis et uestris damus et concedimus ad 
omnes uestras uestrorumque uoluntates in perpetuum faciendas. 
Affrontat autem dictum oliuare prima parte in [...] Pug Gros, se-
cunda in onore Templi, tercia in brazali, quarta in clamore. Sicut 
iste predicte affrontationes includunt et ambiunt, sic uendimus 
uobis predictum oliuare per iam dictum predium cum i[...]ressi-
bus et melioramentis cunctisque suis pertinentiis, ita ut ab hac 
die inantea, in qua hec presens scibitur carta, predictum oliuare 
habeatis, teneatis, possideatis et expletetis ad dandum, uendendum, 
inpigno[...]um et quicquid uoluerit in perpetuo faciendum, saluo 
tamen in omnibus et per omnia toto censu, iure et dominio pleno 
et fatica X dierum domus Milicie Templi Gardenii et successorum 
eiusdem presencium et futurorum [...] successores erimus inde 
uobis et uestris successoribus guirentes et legitimi deffensores 
contra omnes personas, excepta potestate terre, ante causam et 
in causam et contra causam, in iure et extra ius ubique [...] diui-
dende actionis et omni iuri, le[...], consuetudini et auxilio, scriptis 
et non scriptis, nobis nostrisque contra uos et uestros iuuantibus 
tanquam hic specialiter enumeratis. Et sic cum hoc [...] iure et 
dominio nostro et nostrorum ex [...] abstraymus et in uestrum 
ius, dominium, tenedonem et corporalem possessionem uestram 
et uestrorum eum mitimus et tradimus ad omnes [...] faciendas, 
sicut melius et plenius potest [...] et sanius intelligi ad comodum 
et saluamentum uestrum et uestrorum sine aliquo retentu nostro et  
nostrorum, quod ibi non facimus aliquo modo.

[...]bris, anno Domini millesimo CCLIIII.
Sig+num Sancie d’en Johan Berenger; sig+num Marie Bernuze, 

neptis eiusdem, que hoc laudamus, concedimus et f[...] rogamus. 
Sig+num fratris Gillelmi de Alchalano, comendatoris Gardenii, qui 
hoc firmo, saluo iure Templi. 
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Sig+num Philipi, baiuli Sigriani; sig+num [...] + num Bonastre 
de Falz; sig+num Gillelmi de Gia, testium. 

Petrus de Zaydine, scriptor Gardenii, scripsit suumque 
sig(signum)num inposuit.

61

1254, octubre
Bruna, vídua de Guillem de Gra, i Ramon Balb institueixen Gui-

llem de Resers, ciutadà de Lleida, llur procurador especial en 
la causa d’apel·lació que Marquesa, comanadora d’Alguaire, ha 
interposat, per mitjà d’un procurador, a la sentència donada 
per Guillem de Tàrrega, oficial del bisbe de Lleida, en la causa 
tinguda entre la pròpia Marquesa, la priora i el convent entorn 
de la llegítima que demanava dels béns de la seva filla, monja 
del mateix monestir.

 A Original: AAM, perg. núm. 113.

Notum sit cunctis quod ego Bruna, uxor quondam Guillelmi 
de Greia, et ego Raymundus Balb, quisque nostrum in solidum, 
renunciantes beneficio diuidende accionis instituimus uos Guillel-
mum de Rees, ciuem Ilerdensem, procuratorem nostrum specialem 
in causa apellacionis quam domina Marchesia, comendatrix de 
Alguayra, per quendam procuratorem suum interpossuisse dicitur 
a quadam sentencia Guillelmi de Tarrega, oficialis domini episcopi 
Ilerdensis, lata in causa que uertebatur coram eo inter propriam 
Marchesiam et priorissam et conuentum de Alguayra, ex Ia parte et 
dictam Brunam, ex altera, super legitimam que in bonis [...] perti-
net filie sue ac monialis predicti monasterii peteberit. Instituimus 
uos procuratorem nostrum specialem ad procurandum, petendum, 
recuperandum, reconueniendum, excipiendum, si necesse fuerit; et 
quicquid per uos factum fuerit et procuratum in iudicio uel extra 
iudicium ubique, si necesse fuerit, ratum et firmum habebimus et 
concedimus tanquam a nobis factum.

Quod est actum X[...] kalendas nouembris, anno Domini 
MCCLIIII.

S+num Brune predicte, s+num Raimundi Balb predicti, que 
et qui hoc firmamus et concedimus.

S+num Michaelis de Bellueer, baynerii; s+num Arnaldi de ces 
Coerç, sartoris, testium.
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Ego Petrus de Accuta, notarius publicus Ilerdensis, qui Iohan-
ni Lupo de Zaidino, scribe predicto, hoc scribi feci, subscribo*.

Sig(signum)num Iohannis Lupi de Çaydino, scribe, qui de 
mandato Petri de Accuta, notarii publici Ilerdensis, hoc scripsit.

62

1255, gener, 9
Estefania de la Guàrdia, senyora de l’Hospital de Jerusalem, de comú 

acord amb el seu gendre Guillem de la Cirera, en nom propi, 
de la seva néta Ramoneta i de tots els seus, arriba a un acord 
amb fra Pere de Granyena, castellà d’Amposta, fra Ponç de 
Bosc, preceptor de la casa de l’Hospital de Lleida, i amb tot el 
convent d’aquesta casa respecte a les demandes i querelles que 
hi tenia referent als beneficis temporals de menjar i de vestir 
que el mestre i frares d’aquest orde li havien assignat amb 
document assegurat damunt els béns temporals de les cases de 
l’Hospital; els absol de tota demanda, promet de tornar-los tots 
els instruments dotals estipulats entre ella i el seu difunt marit 
Arnau de la Guàrdia, i tots els altres instruments pertanyents 
al castell de la Guàrdia.

 Per la seva banda, Ponç de Bosc, preceptor de la referida casa 
de Lleida, fra Berenguer d’Aguda, prior, i fra Guillem de Flaçà, 
de comú acord amb tota la comunitat, i fra Pere de Granyena, 
castellà d’Amposta, convenen donar a Estefania de la Guàrdia 
—sols mentre visqui en l’hàbit secular, no després d’haver pres 
l’hàbit de religió— dos-cents sous jaquesos anuals, cent l’octau 
dia després de Sant Joan de juny i cent més per la Circumcisió 
del Senyor, amb la condició, però, que si Ramoneta definia, 
mentre estigués en l’hàbit secular, els seus drets, l’Hospital podria 
retenir la tercera part de l’esmentada quantitat anual; però, si 
Ramoneta entrava en religió, o moria, haurien de continuar 
pagant els dos-cents sous anuals a Estefania; d’altra banda, si 
Estefania moria abans de prendre l’hàbit de religió, l’Hospital 
no hauria de passar cap quantitat a Ramoneta.

 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, p. 295.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 265v.

2In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus tam presen-
tibus quam futuris quod ego Stephania de ça Guardia, domina 
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Hospitalis Iherusalem, cum consilio et uoluntate Gillelmi de ça 
Cirera, generis mei, scienter et prudenter atque consulte et plena 
mea deliberacione et causa cognita, per me et per Raymundetam, 
neptem meam, et per omnes meos, uenio ad finem et ad concor-
diam et amicabilem composicionem cum hoc presenti instrumento 
perpetim ualituro uobiscum fratri Petro de Graynana, castellano 
Amposte, et fratri Poncio de Boscho, preceptore domus Hospi-
talis Iherusalem Ilerdensis, et cum toto conuentu eiusdem domus 
presente pariter et futuro et ab omnibus fratribus et conuentibus 
Hospitalis cuiuslibet loci et prouincie ab omnibus petitionibus et 
demandis siue querelis quas contra uos et uestros mouebam et 
faciebam siue facere uel mouere poteram racione benefici tempo-
ralis, uidelicet, uictum et uestitum, mihi a magistro et fratribus 
Hospitalis Iherusalem collati cum carta firmata in temporalibus 
domorum Hospitalis, unde absoluo et difinio atque remito cum 
hoc presenti instrumento omnia bona Hospitalis Iherusalem, mo-
bilia et inmobilia et semouencia, habita et habenda, ubicumque 
sint, specialiter et generaliter uestro bono intellectui et uestrorum, 
sicut melius et plenius dici, scribi et intelligi potest ad comodum 
et ad saluamentum uestrum et uestrorum successorum, quod de 
cetero ego nec Raymundeta, neptis mea, aliquid inde uobis nec 
successoribus \uestris/ non repetamus nec repeti faciamus modo 
ullo unquam in tempore. Et facio inde uobis et uestris firmum 
pactum de non petendo et de non agendo in iudicio seu etiam 
extra iudicium ubique, et perrenuncians scienter et prudenter 
atque consulte omni iuri et legi et consuetudini et beneficio et 
auxilio, scriptis et non scriptis, me meosque contra uos uel uestros 
iuuantibus, tanquam hic specialiter enumeratis. Item conuenio et 
promito bona fide stipulanti reddere et dare uobis fratri Poncio 
de Boscho, predicto preceptori dicte domus Hospitalis Iherusalem 
Ilerdensis, et fratribus eiusdem domus omnia instrumenta mea 
dotalia inita inter me et Arnaldum de ça Guardia, quondam ma-
ritum meum, et etiam omnia alia instrumenta eidem castro de ça 
Guardia pertinencia. Et pro hiis omnibus et singulis atendendis et 
complendis obligo uobis et successoribus uestris omnia bona mea, 
mobilia et inmobilia et semouencia, habita et habenda, ubicumque 
sint, specialiter et generaliter uestro bono intellectui et uestrorum; 
sed, ut firmius atendatur scienter et prudenter atque consulte, 
ego Stephania de ça Guardia predicta non coacta in aliquo nec 
ui, metu inducta, sed bono animo et expontanea uoluntate mea 
facio uotum Deo et Sancto Iohanni Babtiste et uobis fratribus 
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supradictis me hec omnia predicta et singula fideliter obseruare, 
atendere et complere et in aliquo non uiolare nec contrauenire 
aliqua racione uel causa modo ullo unquam in tempore.

Et nos frater Poncius de Boscho, preceptor dicte domus Hos-
pitalis Iherusalem Ilerdensis, et frater Berengarius de Acuta, prior 
eiusdem domus, et frater Gillelmus de Flaçano cum assenssu et 
uoluntate tocius conuentus eiusdem domus presentis pariter et fu-
turi, et etiam cum asenssu et uoluntate fratris Petri de Granynana, 
castellani Amposte, pro hac absolucione et difinicione predicta a 
uobis dicta Stephania de ça Guardia nobis et successoribus nostris 
facta, prout superius continetur, et etiam racione beneficii predic-
ti uobis collati in temporalibus domorum Hospitalis Iherusalem 
cum carta firmata, uidelicet, necessariorum in uictu et uestitu, 
que uos aserebatis fratribus Hospitalis Iherusalem et castellano 
Amposte uobis et Raimundete, nepti uestre, promisisse, bona fide 
conuenimus et promitimus cum hoc presenti instrumento dare ac 
tradere uobis dicte Stephanie de ça Guardia, tantummodo dum 
uicxeritis in abitu seculari, non tamen postquam abitum religionis 
succepietis, ducentos solidos Iachensium annuatim, uidelicet, C 
solidos in octauo die post festum Sancti Iohannis Babtiste men-
sis iunii et C solidos in festum Circumcisionis Domini melioris 
monete curribilis Ilerde pani et uino, et sic de cetero annuatim, 
dum uicxeritis tantum in abitu seculari racione necessariorum in 
uictu et uestitu, tali tamen pactum quod, si dicta Raymundeta, 
neptis uestra, dum staret in abitu seculari, in composicionem et 
difinicionem ac absolucionem predictam uenerit racione beneficii 
temporalis uel necessariorum in uictu et uestitu, nos retineamus 
et possimus libere retinere terciam partem predictorum CCorum so-
lidorum Iachensium annuatim, uobis a nobis promissorum, ut, si 
forte dicta Raymundeta intrabit ordinem religionis uel migrauerit 
ab hoc seculo, non habeamus licitum nec posse dictam terciam 
partem predictorum CCorum solidorum Iachensium retinendi, sed 
conuenimus uobis dicte Stephanie de ça Guardia dare ac tradere 
dictos CC solidos Iachensium annuatim per terminos superius 
constructos dum uicxeritis tantum in abitu seculari. Et, si forte 
uos Stephania predicta migraueritis ab hoc seculo antequam abi-
tum religionis succepietis, non teneamur dare dicte Raymundete, 
nepti uestre, aliquem de predictis CC solidis Iachensium. Et pro 
hiis omnibus et singulis supradictis atendendis et complendis 
obligamus uobis dicte Stephanie de ça Guardia omnia bona dic-
te domus Hospitalis Iherusalem Ilerdensis, mobilia et inmobilia 
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et semouencia, habita et habenda ubicumque sint, specialiter \et 
generaliter/ uestro bono intellectui et uestrorum.

Quod est actum Vo idus ianuarii, anno Domini MoCCoLoIIIIo.
S+num Stephanie de ça Guardia predicte; \s+num Gillelmi de 

ça Ciresa, eius generis/, qui hoc firmamus et concedimus. S+num 
fratris Pontii de Boscho, preceptoris dicte domus Hospitalis Iheru-
salem; s+num fratris Berengarii de Acuta, prioris eiusdem domus; 
s+num fratris Gillelmi de Flaçano, qui cum assenssu et uoluntate 
tocius conuentus et fratris Petri de Granynana, castellani Amposte, 
hoc firmamus et concedimus. 

S+num Bernardi ça Turre, legiste; s+num Petri de Rufea, 
socii eius; s+num Petri Romei, laboratoris, testium.

Sig+num fratris Petri de Granynana, castellani Amposte, qui 
hoc firmamus et concedimus in omnibus et per omnia, prout 
superius continetur.

S+num Gillelmi Texeda, sellerii; s+num Bernardi de Montço-
nis, testium dicti fratris Petri de Granynana.

Sig(signum)num Iohannis Lupi de Çaydino, scribe, qui hoc 
scripsit et cum supraposito in Xa linea, ubi dicitur «uestris», et in 
XXXaVIIa, ubi dicitur «et generaliter», et in XXXaVIIIa, ubi dicitur 
«signum Gillelmi de ça Cirera eius generis».

63

1255, maig, 4
Guillem de Balaguer i la seva muller Ramona venen a Domènec 

de na Gostança un bancal d’hort que tenen a l’Horta de la 
Portella, davant la porta de la vila, pel preu de cinquanta-cinc 
sous jaquesos, salvat els drets dels senyors i amb la condició 
de poder prendre aigua a través d’aquest bancal per a llur hort; 
li donen, a més, per garant Pere de Balaguer. Ramona, per la 
seva banda, fa renúncia expressa de tots els seus possibles drets.

 Hom delimita les afrontacions del bancal.
 A Original: AAM, perg. núm. 114.

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus de Balager et uxor eius 
Raimunda, per nos et omnes nostros, uendimus uobis Dominico 
de na Gostança et uestris quoddam bancallum illius orti nostri 

JESÚS ALTURO I PERUCHO206

quod abemus et abere debemus in Orta Portella, ante ianuam 
uille. Sicut affrontat ex prima parte in uia que a Gatssuiat (sic) 
et de II in ortum B. Exume et de III in nobis uenditoribus et de 
IIII in illud ortum nostrum quod modo tenet capellanus. Quantum 
sub hiis dictis affrontacionibus includitur et terminatur, sic uobis 
et uestris uendimus, damus et concedimus in perpetuum per L et 
V solidos Iachensium bone monete, quos omnes a uobis abuimus 
et recepimus, unde ad nostram uoluntatem bene uestri paccati 
ssumus, renunciantes omni exceptioni non numerate peccunie et 
doli et beneficio diuidende accionis. Ideoque cum hoc presenti 
instrumento publico conffecto omni nostro nostrorumque posse, 
iure et dominio predictum bancallum terre, sicut est de Sponam 
Grossam en ssus, eicimus et abstraimus et in uestro uestrorumque 
posse, iure et dominio et in tenedonem et in corporalem possesio-
nem eum uobis et uestris mitimus et tradimus cum introitibus et 
exitibus melioramentis cunctisque suisque pertinenciis ad abendum, 
tenendum, dandum, uendendum ssiue alienandum et ad omnes 
uestras uestrorumque uoluntates perpetuo faciendum, sicut melius 
dici, scribi1 uel cogitari potest uestro bono intellectui et uestrum, 
ssaluo tamen in omnibus iura dominorum. Sset, si predicta uen-
dicio plus de dicto precio ualet uel ualebit, totum, quicquid sit, 
ex nostra mera liberalitate uobis et uestris proprie condonamus 
ssine omni nostro nostrorumque retentu irreuocabiliter, et in hoc 
renunciamus omni beneficio minoris precii et decepcionis ultra 
dimidium, et nos et nostri erimus ssemper uobis et uestris de dicta 
uendicione legales guirentes hac deffensores ante causam et in 
causam et post causam contra omnes perssonas, preter potestatem 
terre, et, ut tucior inde ssitis, damus uobis et uestris fidanciam 
ssaluetatis Petrum de Balager, qui uobis et uestris faciat ssemper 
predictum bancallum in pace tenere et paciffice possidere; quam 
dictam fidanciam ssaluetatis ego dictus Petrus de Balager, per me 
et omnes meos successores, libenter facio et concedo et bonam 
fidem complere conuenio, ut dictum est, ssine dolo. 

Ad maiorem autem uestri uestrorumque cautelam ego predicta 
Raimunda, uxor Guillelmi predicti, scienter et conssulte renuncians 
omnibus legibus Goticis et Romanis et epistole euidriani (sic) et 
omnibus aliis racionibus, scriptis et non scriptis, mihi adiuuan-
tibus, iuro per Deum et IIII Dei euuangellia et cru+cem Domini 
quod non ueniam contra predictam uendicionem racione mei dotis 
ssiue sponssalicii nostri uel alterius cause per me uel interpositam 
personam racione mei. Sic Deus me adiuuet et hec sancta IIII Dei 
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euuangellia coram me posita et tacta; tamen quod retinemus quod 
possimus accipere aquam per dictum bancallum ad ortum mei.

Actum est hoc IIII nonas madii, anno Domini MCCLV.
Sig+num Guillelmi de Balager; sig+num Raimunde, eius ux-

oris iurantis, uenditorum; sig+num Petri de Balager, fidessaluetatis, 
nos qui hec laudamus, concedimus et firmamus et testes firmare 
rogamus. 

Sig+num Guillelmi de Alcaboçii; sig+num Petri Buffadoris, 
huius rei testium.

R. de Balager, capellanus Portelle, qui scripssit et hoc 
sig(signum)num fecit.

1. scribi, repetit.

64

1255, octubre, 1
Hug de Cervelló, havent demanat a Hug, mestre de la Milícia del 

Temple, la possessió del feu del castell de l’Espluga Sobirana, 
que tenia per donació de la seva tia materna, Marquesa, i de 
la filla d’aquesta, Gueralda, totes dues monges, a la qual cosa 
el mestre accedí, salvat els drets de l’orde de l’Hospital, de Gui-
llem d’Aguiló i de tots els que tinguessin alguna prerrogativa 
en aquell feu, li promet defensar-lo a ell i al Temple de tothom 
que li demanés el mateix feu o una part, i, d’altra banda, li 
fa homenatge per la possessió, i s’obliga, ell amb tots els seus 
béns, als frares del Temple, a qui, a més, dóna com a garants 
el seu germà Guillem de Cervelló i Pere de Queralt.

 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 15, perg. 284.

Sit notum cunctis quod nos Hugo de Ceruilione recognosci-
mus et fatemur quod cum nos peteremus uobis domino Hug[...], 
magistro Milicie Templi, induci in possessionem feudi castri 
de Speluncha Superioris, quod feudum ex donatione nobilium 
dominarum Marchesie, matertere nostre, et Gueralde, eius filie, 
nos habemus et ad nos dicimus pertinere, uos concessistis nobis 
dictam possessionem, saluo iure domus Hospitalis Iherosolimi-
tani, Guillelmi de Aquilone et omnium aliorum qui in predicto 
feudo aliquid iuris habeant uel ipsum feudum uel partem eius 
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possint aliqua racione petere uel demandare, unde nos promitti-
mus uobis et per uos omnibus successoribus uestris et fratribus 
Templi quod, si unquam predicti uel aliqua alia persona peteret 
a uobis feudum predictum uel partem ipsius, nos defendemus 
uos et domum Milicie Templi de facto et de iure in iudicium et 
extra iudicium, contra ipsas personas nostris expensis propriis, 
et facimus uobis homagium pro dicta possessione feudi et pro 
iure, si quod habemus in proprietate ipsius feudi, saluo similiter 
iure omnium predictorum et quorumcumque aliorum qui in dicto 
feudo aliquid sibi uendicare intendant. Promittimus etiam uobis et 
per uos predictis successoribus et fratribus uestris quod in dicto 
feudo nichil attemptabimus neque faciemus in dampnum uel in 
lesionem uestram uel domus Milicie Templi neque in hominibus 
eiusdem feudi uel rebus ipsorum, sed contenti erimus tantum hiis 
que continentur in instrumentis ipsius feudi inter antecessores 
nostros et uestros confectis, et hiis que predictis antecessoribus 
nostris noscuntur per temporis possessionem longessimam adquisita 
nec reuera illa in dicto feudo aliqua tangemus uel tangi facere-
mus gratis uel ui per nos uel interpositam personam. Et pro hiis 
omnibus et singulis obligamus uobis et successoribus uestris et 
fratribus Templi nos et omnia bona nostra. Insuper damus inde 
uobis fideiussores Guillelmum de Ceruilione, fratrem nostrum, et 
Petrum de Queralto, qui nobiscum et sine nobis predicta omnia 
et singula attendi faciant et compleri.

Et nos Guillelmus de Ceruilione et Petrus de Queralto fa-
cimus has firmancias uobis magistro et successoribus uestris et 
fratribus Templi, sicut predictum est, obligantes inde uobis et ues-
tris successoribus nos et omnes res nostras habitas et habendas. 
Et quisque nostrum tam principalis persone quam firmantiarum 
teneatur uobis et uestris successoribus in solidum pro predictis, 
ita quod aliquis non possit se inde pro aliis aliquatenus excusare 
uel defendere. Renuntiamus enim noue constitucione et epis-
tole diui Adriani et omni alii iuri et excepcioni, quibus contra 
predicta uel eorum aliquid iuuari possumus et potuerimus in  
futurum.

Denique nos Hugo de Ceruilione, Guillelmus de Ceruilione 
et Petrus de Queralto iuramus in Deum tactis a nobis omnibus 
corporaliter Dei quatuor euangeliis omnia predicta et singula at-
tendere et complere et in nullo contrauenire.

Actum est hoc kalendas octobris, anno Domini MoCCoLo quinto.
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Sig+num Hugonis de Ceruilione, sig+num Guillelmi de 
Ceruilione, sig+num Petri de Queralto, qui omnes hec firmamus, 
laudamus et iuramus.

Sig+num Dalmacii de Monte Oliuo, sig+num Berengarii de 
Ballucio, sig+num Bernardi Menaguerra, sig+num Arnaldi de Serra 
Longa, presbiteri, testium quando Hugo de Ceruilione et Petrus 
de Queralto firmauerunt et iurauerunt.

Sig+num Petri de Sancto Iusto, sig+num Berengarii de Me-
dione, testium quando Guillelmus de Ceruilione firmauit et iurauit 
in presentia domini Benedicti, Dei gratia archiepiscopi, quinto 
decimo kalendas nouembris, anno prefixo.

Ego Raimundus de Villa Noua, notarius publicus Terrachone, 
hoc scripsit die et anno prefixis.

65

1255, desembre, 10
Ferrer de Blumat, fill del difunt Hug de Blumat, ciutadà de Lleida, 

reconeix haver rebut de Balaguer del Pedriç i del seu germà 
Ramon del Pedriç la satisfacció deguda pels deutes i garanties 
que devien al seu pare.

 A Original: AMS, pert. T 73.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 359r.

Notum sit cunctis quod ego Ferrarius de Blumato, filius quon-
dam Hugonis de Blumato, ciuis Ylerdensis, per me et omnes meos, 
confiteor in ueritate et recognosco cum hoc presenti instrumento 
me bene paccatum a uobis Balagario dez Pedriz et Raimundo 
dez Pedriz, fratri uestro, de omnibus debitis quod uos debebatis 
dicto patri meo et de omnibus fideiussionis (sic) in quibus ei te-
nebamini cum cartis et sine cartis usque in hunc presentem diem, 
in quo hec scribitur carta. Et quoniam ex omnibus debitis siue 
fideiussionibus bene uestri paccatus sum mee uoluntati, renuncio 
excepcioni non receptorum debitorum et fideiussionum et doli. Et, 
si forte aliquod instrumentum uel instrumenta debiti siue fideius-
sionis á uobis patri meo facte aliquo tempore hostenderentur, irrita 
et inualida semper sint et a uiribus eorum semper careant, quod 
non possint mihi nec meis ualere nec uobis nec uestris in aliquo 
nocere. Item ego Ferrarius de Blumato prenominatus promitto 
atque bona fide conuenio per stipulacionem legitime interpositam 
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cum hoc presenti instrumento uobis predictis Balagario dez Pedriz 
et Raimundo dez Pedriz, fratri uestro, et uestris quod, si forte 
aliqua persona uel personas aliquam peticionem siue demandam 
uobis uel uestris racione debitorum siue fideiussionum, quod uos 
debebatis dicto patri meo siue tenebamini, facerent, me ponere 
ante uos et pro uobis et uestris respondere et satisfacere in iu-
dicio et extra iudicium ubique et ante causam et in causam et 
post causam et interim ab omni dampno et grauamine custodire. 
Et, si forte —quod absit— aliquod dampnum uel grauamen inde 
uobis rebusque uestri eueniret, totum uobis et uestris reficere et 
restituere conuenio bona fide, et ex toto credamini inde simplici 
uerbo uestro sine testibus et sacramento, renuncians scienter et 
prudenter atque consulte omni iuri et legi et conuetudini et bene-
ficio et auxilio, scriptis et non scriptis, me meosque contra uos et 
uestros iuuantibus tamquam hic specialiter enumeratis, sicut melius 
et plenius dici, scribi et intelligi et excogitari potest ad comodum et  
ad saluamentum uestrum et uestrorum sine aliquo retentu meo  
et meorum, quod ibi non facio aliquo modo. Et ut securiores inde 
sitis uobis et uestris, omnia mea mobilia et immobilia, habita  
et habenda, ubicumque sint, specialiter et generaliter in returno et 
in pignore uestro mitto et obligo et cum hoc presenti instrumento in  
tenedonem uestram trado.

Quod est actum IIII idus decembris, anno Domini MCCLV.
S+num Ferrarii de Blumato, filii quondam Hugonis de Blu-

mato, qui hoc firmo et concedo.
S+num Gillelmi de Castro Folito, capellani; s+num Bernardi 

de Sanaugia; s+num Dominici de Tordera, testium.
Sig+num Ponceti de Claris Vallibus, publici notarii Ylerdensis, 

qui hoc scripsit.

66

1256, gener, 31
El cavaller Arnau de Miravet i la seva esposa Saura venen al cavaller 

B. de Bell-lloc i als seus tot el feu, alou i drets que tenen al 
castell i la vila d’Alguaire per compra feta a Guerau d’Orenga, 
a la seva muller Brumisèn i a llur fill Pere. Reben per aquesta 
operació dos-cents sous jaquesos i donen als compradors per 
garant el susdit Pere d’Orenga.
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 A Original: AMS, perg. S 74.
 B Transcripció parcial: BC, PASQUAL, vol. I, f. 339v.

Notum sit cunctis hominibus quod nos Arnaldus de Mirauet, 
miles, et domina Saura, eius uxor, quisque nostrum in solidum, per 
nos et omnes successores nostros, cum hoc presenti instrumento 
suo pleno robore in perpetuum duraturo uendimus, tradimus, 
concedimus ac cedimus in perpetuum uobis domino B. de Bello 
Loco, militi, et uestris successoribus totum illud feudum nostrum 
et totum alodium cum omnibus iuribus, exitibus, redditibus, 
dominicaturis, actionibus, peticionibus realibus et personalibus, 
directis, utilibus siue mixtis et cum omnibus aliis et singulis que 
habemus uel habere debemus in castro et uilla de Alguaira et 
terminis suis et in omnibus hominibus et feminis ibi habitanti-
bus et habitaturis, Predicta —inquam— omnia et singula, que ibi 
habemus uel habere debemus gratis uel ui ratione donationis uel 
emptionis nostre facte a Gueraldo d‘Orenga et Brunissende, uxore 
sua, et P., filio eorum, prout in eodem instrumento donationis uel 
emptionis plenius continetur, uendimus, tradimus et concedimus ac 
cedimus uobis dicto emptori et uestris successoribus in perpetuum 
pro ducentis solidis Iachensium, ex quibus omnibus uestri bene 
paccati sumus, renunciantes exceptioni non numerate peccunie et 
benefficio diuidende actionis et doli tam in sequentibus quam in 
premissis. Et, si forte predicta que uobis uendimus ualent modo 
aut in tempore ualebunt amplius precio supradicto, parum uel plu-
rium, quoquomodo, totum, quiquid sit, ex mera liberalitate nostra 
damus uobis et uestris perpetuo sine omni nostra nostrorumque 
retentione, renunciantes illi legi que corrigit deceptionem ultra 
dimidiam iusti precii et benefficio minoris precii. Ideoque cum hoc 
eodem publico instrumento predicta que uobis uendimus ex omni 
nostro nostrorumque iure, posse, dominio eicimus et extrahimus et 
in uestri et uestrorum mitimus, tradimus ac transfferimus omnino 
ad habendum, tenendum, possidendum, expletandum et ad omnes 
uestras uestrorumque uoluntates perpetuo inde penitus faciendas, 
sicut melius et utilius scribi et intelligi potest uestro profectui et 
saluamento uestrorumque omnium successorum, promitentes etiam 
bona fide interposita quod predicta que uobis uendimus faciemus 
uos habere, tenere et pacifice possidere, et faciemus inde uobis et 
uestris bonam et legalem guarentiam contra omnes personas in 
iure et extra ius sine omni dampno, grauamine et expenssa uestra 
et uestrorum. Et ad maiorem securitatem uestram et uestrorum 
damus uobis et uestris fideiussorem saluetatis et guarentie Petrum 
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d’Orenga, filium Gueraldi d’Orenga predicti, qui nobiscum et sine 
nobis faciat semper uos dictum emptorem et uestros predicta 
que uobis uendimus habere, tenere et pacifice possidere in iure 
et extra ius.

Quam fideiussionem saluetatis ego Petrus d‘Orenga preno-
minatus libenter facio et concedo, per me et omnes meos, uobis 
dicto emptori et uestris, prout superius scribitur, sine dolo. 

Et in predictis omnibus et singulis atendendis et conplendis 
ego dicta domina Saura renuncio scienter et consulte omni iuri 
ecclesiastico et ciuili et omni conssuetudini et foro et priuilegio et 
beneficio decretorum et legum et conssuetudinum et conssuetudini 
Ylerdensi et omni alii iuri, scriptis et non scriptis, conpetentibus 
uel conpetituris mihi uel meis ratione dotis uel sponssalicii mei uel 
propietatis uel alia qualibet ratione uel causa. Tactis a me propia 
manu mea corporaliter et libenter sanctis IIIIor Dei euangeliis et 
cru+ce Domini iuro predicta omnia atendere et complere et in 
aliquo non contrauenire. Sic Deus me adiuuet et hec sancta Dei 
euangelia et crux Domini coram posita.

Quod est actum pridie kalendas febroarii, anno Domini MCCL 
quinto.

Sig+num Arnaldi de Mirauet predicti; sig+num domine Saure, 
eius uxoris; sig+num Petri d’Orenga, fidesaluetatis, qui hoc conce-
dimus et firmamus firmarique rogamus. 

Sig+num B. Porchet, sig+num G. Pocolul, testes, de Tartareu.
Bartholomeus de Corçano, rector ecclesie de Tartareu, scripssit 

et hoc signum (signum) impressit.

67

1256, setembre, 13
Pere de Soler, procurador de Marquesa de la Guàrdia, comanadora 

de Cervera i d’Alguaire, exposa davant el bisbe electe de Llei-
da, l’ardiaca de Benasc, sotsdelegat a l’Església de Lleida pel 
prepòsit d’Osca, i el prior d’Escarp, sotsdelegat per l’abat del 
mateix monestir, ja que el bisbe electe, el prepòsit i l’abat són 
els jutges delegats per la Seu Apostòlica en el plet suscitat entre 
la referida Marquesa de la Guàrdia i ell mateix com a procu-
rador seu, d’una banda, i la priora d’Alguaire, d’una altra, que 
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apel·la a la Santa Seu i es posa ell, la comanadora, la comanda 
d’Alguaire i la de Cervera, i llurs béns sota la protecció de la 
Seu, atès que ja havia manifestat que ells no tenien jurisdicció 
d’ençà que havien obtingut el rescripte apostòlic, perquè aquest 
fou aconseguit per un fals procurador, segons quedà provat.

 A Original: AMS, perg. T 56.

Nouerint uniuersi quod ego Petrus de Solerio, procurator 
domine Marchesie de Gardia, comendatricis Ceruarie et Algayra, 
propono coram uobis, domine reuerende pater electe Ilerdensis, 
et archidiacone Benascensis in ecclesia Ilerdensi, subdelegate á 
prepossito Oscensi, et prior de Scarpia, subdelegate ab abbate de 
Scarpio, qui omnes tres, \scilicet,/ electus Ilerdensis et prepositus 
Oscensis et abbas de Scarpio, sunt iudices a Sede Apostolica dele-
gati in causa que uertitur coram uobis inter supradictam dominam 
Marquesi[..] de Guardia et me, eius procuratorem, ex parte una, 
et priorissam de Algayra, ex altera, quod, cum ego proposuerim 
coram uobis uos non habere iurisdiccionem ex rescripto ap[...], 
eo quod sit inpetratum per falsum procuratorem, secundum quod 
probaui per ipsum procuratorium, quod duas continet falsitates, 
unam scilicet quod in procuratorio est [...]num adulterium siue 
subscriptio adulterina, scilicet, Ermessendis de Iorba, que non 
est nec fuit de ordine ipsarum fratrissarum nec reperitur quod 
unquam fuerit in co[...] Algayra; aliam uidelicet falsitatem quod 
dicta priorissa se constituere procuratorem de consen[...]onuentus 
de Algayra, cum nulla de dominabus residentibus in co[...], scrip-
serit in prefato procurat[...], que residentes sint X numero, set 
subscripripserunt (sic) in procuratorio IIIIor domine et ipsa prio-
rissa, quinta, que omnes sunt uagabunde et quasi per triennium 
nolu[...] esse in monasterio de Algayre, quamquam ipsa priorissa 
pluries fuerit monita per conuentum ut ad suum monasterium 
rediret et cum conuentum negotia monas[...] pertractaret, quod 
totum facere recusauit.

Imo prefate domine que sunt in conuentu asseuerant in 
contrarium quod de earum consenssu nullus fuit procurator ad 
S[...] Apostolicam designatus, quod totum probaui uobis, dominis 
iudicibus, per literas sigillatas sigillo totius conuentus. Item, cum 
super hiis uellemus habere interlocutoriam uestram et uos super 
interlocutoria feranda deliberaueritis antequam procederetis ad 
interloquendum, ad habundanciorem cautelam obtuli uobis quod 
de omnibus supradictis, si dubitaretis, adhuc eram paratus uobis 
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facere fidem per iuramenta totius conuentus duplo maioris numeri 
super excepcione predicta, si quod, ingnorante et non consenciente 
conuentu de Algayra, fuit dictus procurator constitutus per prio-
rissam et ad curiam destinatus. Et ad hec et Deum probandum 
induxi ipsum tabellionem qui confecit procuratorium et ipsum 
procuratorem qui rescriptum apostolicum inpetrauit, uos, spectis 
omnibus supradictis probacionibus falsitatis et eisdem non admi-
si[...], interlocutoriam decreuistis me debere respondere in libello 
oblato coram uobis a domina priorissa contra dominam Marchesiam 
de Gardia et me, procuratorem eiusdem, no[...] excepcionibus et 
probacionibus predictarum falsitatum. Cum igitur fraus et dolus 
nemini debeat patrocinium inpertiri á tam manifestis grauaminibus 
supradictis Sedem Apostolicam apello et innouo appellacionem 
quam feceram antequam procederetis ad interlocutoriam supradic-
tam et apelos instante peto, ponens me et dominam Marchesiam 
de Guardia et comendatoriam Ceruarie et Algayra et omnia castra 
et possessiones et bona supradicte domine Marquesie et conuen-
tum de Algayra et omnia bona eiusd[...] clericos deseruientes tam 
in monasterio quam in ecclesiis parrochialibus et capellanis sub 
proteccione Sedis Apostolice predicte.

Quod est actum idus septemb[...] Incarnacionis Christi Mo-
CCoLo sexto.

Sig+num Petri de Solerio, predicti, qui hoc firmo et concedo 
firmarique rogo. 

Sig+num [...]egus; sig+num Bernardi Fferrarii de Boscho, ffilii 
Bernardi Fferrarii de Boscho; sig+num Raimundi de Benauent, 
testium.

Sig+num Arnaldi de Solanis, notarii publici Ilerdensis, qui 
hoc scripsit cum suprapo[...], ubi dicitur «scilicet», et in XIIa linea, 
ubi dicitur «super», et raso et rescripto in XVI linea, ubi dicitur 
«respondere».

68

1257, gener, 18
Fra Domènec de Jaca, cambrer i lloctinent del comanador de Gar-

deny, de comú acord amb fra Joan, capellà de la mateixa casa, 
fra Pere de Guissona, fra Domènec i de tots els altres frares 
de Gardeny, dóna a Bernat de Cubell i als seus successors el 
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delme de la vinya que aquest té al terme dit Mambrú pel cens 
de quatre sous de la millor moneda corrent a Lleida, a tributar 
cada any per Tots Sants.

 Hom delimita les afrontacions de la vinya, una de les quals 
és el camí que duu a Alguaire.

 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 529.

Notum sit cunctis quod nos frater Dominicus de Iaca, came-
rarius et tenens locum comendatoris Gardenii, consilio, uoluntate 
pariter et assensu ffratris Iohannis, capellani eiusdem, et ffratris 
Petri de Guissona et fratris Dominici et omnium aliorum fratrum 
tocius conuentus eiusdem domus Gardenii, per nos et omnes 
successores nostros, damus et cum hoc presenti instrumento in 
perpetuum relaxamus siue tradimus uobis Bernardo de Cubel et 
successoribus uestris et cui uel quibus uolueritis illum decimum 
quod habemus in illa uinea uestra quam habetis in illo termino quod 
dicitur Mantbru per IIIIor solidos censsuales, quos nobis et nostris 
et cui mandauerimus donetis et faciatis anuatim omni tempore in 
festo Omnium Sanctorum melioris monete curribilis Ilerde pani et 
uino. Et dicta uinea affrontatur de prima parte in uinea Populeti, 
de IIa in Petro Scriba, de IIIa in onore Petri de Monte Rubeo, de 
IIIIa in uia que tendit ad Alguayram. Quamtum hee omnes dicte 
affrontaciones predicte uinee includunt et ambiunt, sic damus et 
cum hoc presenti instrumento in perpetuum tradimus uobis dicto 
Bernardo de Cubel et uestris et cui uel quibus uolueritis predic-
tum decimum prefate uinee, ita ut ab hac die inantea, in qua 
hec presens scribitur carta, predictum decimum habeatis, teneatis, 
possideatis et expletetis ad dandum, uendendum, impignorandum, 
alienandum ad omnes uestras uestrorumque uoluntates perpetuo 
faciendas, saluo nostro predicto censsu et nostrorum.

Quod est actum XV kalendas febroarii, anno Domini milles-
simo CCoLoVIo.

Sing+num fratris Dominici de Iaqua, camerarii et comenda-
toris predicte domus Gardenii; sig+num fratris Iohannis, capella-
ni eiusdem; sig+num fratris Petri de Gissona; sing+num fratris 
Dominici, qui hoc laudamus, concedimus et firmamus testesque 
firmare rogamus.

Sig+num Petri Scribe, sig+num Dominici Fulconis, testium 
huius rey.

Berengarii Marquissi, diachoni et scriptoris Gardenii, mandato 
predictorum sig(signum)num qui hec scripsit.
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1257, abril, 14
Bernat de Puigfidel i la seva muller Maria permuten amb Domènec 

d’Esteve i la seva esposa Gilieta un campmàs situat a la vila 
d’Alguaire, al costat de Roca de les Esplugues, que tenen a 
mitges amb Gil de Segarra, per dues peces de terra del mateix 
terme, al lloc de Valldeperes, amb la condició, però, de tributar 
un cens anual de dos almuds de blat i mig d’ordi i de for-
ment, segons la mesura d’Alguaire, per les dues peces. Maria 
i Gilieta, per la seva banda, fan renúncia expressa de tots els 
seus possibles drets.

 Hom delimita les afrontacions de totes les propietats.
 A Original: AAM, perg. núm. 115.

Notum sit cunctis quod nos Bernardus de Pug Fee et Ma-
ria, uxor eius, quisque nostrum in solidum, per nos et omnes 
nostros, comutamus uobis Dominico d’Esteue et uestris quendam 
capmasium nostrum, sittum in uilla Algaire, iuxta Rrocha de les 
Espluges, quem abemus per medium cum Gili Ssagarra, per duas 
pecias terre uestras, quas sunt in terminio de Algaira, in locho 
qui dicitur Val de Peres. Quod nostrum capmasium afrontat ex 
duabus partibus in uos Dominicus d’Esteue et de III et de IIII in 
uias publicas. Quorum una de predictas pecias terre afrontat ex 
prima parte in uia publicha et de II Giliet de Falç et III in torrente 
et IIII in alodium que dicitur dels Laguarres. Afrontat autem alia 
pecia terre ex prima parte in terra de Nicolau et de secunda et 
de tercia in alodio que dicitur dels Laguarres. Quantum nostrum 
capmasium predictum afrontatur et terminatur, sic comutamus et 
damus uobis dicto Dominico d’Esteue et uestris et cui uolueritis 
illum nostrum capmasium predictum per illas duas pecias terre 
uestras predictas; quam (sic) predictum capmasium abeatis, teneatis, 
possideatis et expletetis uos et quibus uolueritis de abisis usque1 
in celis cum introitibus et exitibus et melioramentis per omnia 
locha et omnibus suis pertinenciis pro uendere et impignorare et 
alienare et faciendum ad omnes uestras uoluntates in perpetuum 
faciendas sine aliquo retentu nostro et nostrorum, et sicut melius 
dici, scribi, intelligi uel excogitari potest saluamento uestro hac 
comodo et uestrorum. Et uos Dominicus d’Esteue et Gilieta, uxor 
eius, comutamus et damus uobis Bernardo de Pug Feel et Maria, 
uxor uestra, et uestris illas predictas duas pecias terre per illum 
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uestrum capmassium quem uos abetis per medium cum Gili de 
Ssagarra. Quas predictas pecias terre possideatis et expletetis uos et 
quibus uolueritis de abissis usque in celis cum introitibus et exitibus 
et melioramentis per omnia locha et omnibus suis pertinenciis pro 
uendere et impignorare et alienare et faciendum ad omnes uestras 
uoluntates in perpetuum faciendas sine aliquo retentu nostro et 
nostrorum, et sicut melius dici, scribi intelligi uel excogitari potest 
saluamento uestro hac comodo et uestrorum. Et conuenimus nos 
unius alteri esse girentes et defenssores contra omnes personas, 
preter potestatem terre, de predictum capmasium et de predictas 
duas pecias terre in iure et extra ius, ante causam et in causam 
et post causam, quando et quotienscumque uoluerimus aut man-
dauerimus unius alteri nostris propriis missionibus et expenssis.